
ЗАКОН
Республики Татарстан
О внесении изменений и дополнений в 
Закон Республики Татарстан "О бюд­
жетной системе Республики Татарстан 

на 1996 год"

Внести в Закон Республики Татарстан "О бюджетной системе 
Республики Татарстан на 1996 год" следующие изменения и допол­
нения:

Статья 1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Утвердить Республиканский бюджет Республики 

Татарстан на 1996 год по расходам в сумме 7751735 млн.рублей и 
по доходам в сумме 6170727 млн.рублей.

Установить предельный размер дефицита Республиканского 
бюджета Республики Татарстан на 1996 год в сумме 1581008 
млн.рублей, или 20 процентов к расходам Республиканского бюд­
жета Республики Татарстан на 1996 год."

Статья 2. Статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Применить в 1996 году при исчислении размера 

земельного налога следующие повышающие коэффициенты к ставкам, 
действовавшим в 1995 году:

за сельскохозяйственные угодья, расположенные вне черты 
населенных пунктов, - 2,2;

за земли городов и поселков городского типа - 1,5;



• за земли, занятые садоводческими товариществами, личными 

подсобными хозяйствами, жилым фондом, индивидуальными гаражами 

и дачными участками, расположенными в сельской местности, - 

3,0;

за земли промышленности (включая карьеры и территории, 

нарушенные производственной деятельностью), связи, транспорта, 

телевидения, радиовещания, расположенные вне городов и посел­

ков городского типа, - 15".

Статья 3. Статью 7 изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Установить следующие ставки по налогам на до­

ходы:

•а) от дивидендов, процентов, полученных по акциям, обли­

гациям и иным выпущенным ценным бумагам, принадлежащим предп­

риятиям и организациям, за исключением доходов, полученных по 

государственным облигациям и другим государственным ценным бу­

магам, - в размере 15 процентов, а на указанные доходы кредит­

ных организаций - в размере 18 процентов;

б) видеосалонов (от видеопоказа), от проката видео- и ау­

диокассет, а также от записи на них - в размере 70 процентов;

в) от казино, иных игорных домов (мест) и другого игорно­

го бизнеса - в размере 90 процентов".

Статья 4. Статью 10 изложить в следующей редакции:

•"Статья 10. Установить ставку по налогу на имущество 

предприятий и организаций на 1 квартал 1996 года в размере 3 

процентов, на n-iv кварталы 1996 года - в размере 2 процентов 
от налогооблагаемой базы, кроме производственного объединения 

"ЕлАЗ", предприятий оборонного комплекса и легкой промышлен­

ности.

Производственному объединению "ЕлАЗ" ставку по налогу на 

имущество установить в размере 0,1 процента (на 1996 г.), 

предприятиям оборонного комплекса, легкой промышленности - в 

размере 0,5 процента (на II-III кварталы 1996г.) от налогооб­

лагаемой базы.

Установить на 1996 год ставку по налогу на имущество фи­

зических лиц в размере 0,1 процента от инвентаризационной сто­

имости строений, помещений, сооружений".
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Статья 5. Статью 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Учесть в Республиканском бюджете Республики 

Татарстан на 1996 год поступления доходов по основным источни­

кам в следующих суммах:
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Налог на прибыль (доход) 

предприятий и организаций 

Подоходный налог с физических лиц 

Налог на добавленную стоимость 

Акцизы

Платежи за пользование природными 

ресурсами 

Плата за землю

Прочие налоги, сборы и другие 

поступления 

Налог на имущество 

Госпошлина

Специальный налог с предприятий, 

учреждений и организаций для под­

держки важнейших отраслей народного 

хозяйства

Доходы от приватизации 

Доходы от реализации республиканских 

краткосрочных облигаций Республики 

Татарстан 383000

Поступления средств, выделенных на 

возвратной основе в 1995 году 746000

Налог на операции с ценными бумагами 14000".

Статья 6. Статью 14 изложить в следующей редакции:

"Статья 14. Установить в Республиканском бюджете Республи­

ки Татарстан на 1996 год общий объем ассигнований на финанси­

рование текущих расходов в сумме 6578735 млн.рублей, на финан­

сирование бюджета развития, включая капитальные вложения, - 

1173000 млн. рублей."

(млн.руб.)

1074401

196289

1736000

1113696

245880

81724

270208

249529

7700

23000

29300
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Статья 7. Статью 15 изложить в следующей редакции:

''Статья 15. Направить в 1996 году ассигнования из Респуб­

ликанского бюджета Республики Татарстан в сумме 7751735 млн. 

рублей на следующие цели:

(млн.рублей) 

в том числе

Всего бюджет

текущих

расходов

бюджет

развития

1. Государственное управление

2. Наука и архивные учреждения

3. Промышленность, энергетика и 

строительство

- РГПП "Татстройгазификация"

- топливная промышленность

- компенсация удорожания стоимости 

строительства жилых домов для 

ЖСК

- капитальные вложения

- проектные работы

125500

20450

45000

2320

1500

519000

300

125500

19650

45000

2320

800

1500

519000

300

4. Сельское хозяйство 

сельскохозяйственное производство, 

в том числе:

на коренное улучшение земель 

возмещение разницы в ценах на 

минеральные удобрения 

компенсация на приобретение 

комбикормов

строительство и реконструкция 

предприятий перерабатывающей 

промышленности

1449424 1029924 419500

186000 186000

483000 483000

209000 209000

317450 317450



строительство объектов 

социального переустройства села 

поддержка племдела, искусствен­

ного осеменения и элитного 

семеноводства 

лизинговый фонд

- дотация на сданную животновод­

ческую продукцию

- Главное управление ветеринарии

- расходы за счет платы за землю

- дотация на хлеб

- средства, выделяемые на возврат­

ной основе для:

приобретения продовольственной 

пшеницы

закупки сельскохозяйственной 

продукции в Республиканский 

продовольственный фонд

102050

91000

32400

450000

17350

81724

47000

91000

32400

450000

13850

81724

47000

423000 423000

349000 349000

5. Охрана окружающей среды и 

природных ресурсов

- лесное хозяйство

- охрана окружающей среды

72000 62000 

35000 7500

6. Транспорт

- автомобильный транспорт

- воздушный транспорт

- железнодорожный транспорт

- водный транспорт

68220

5700

25200

12000

42220

5700

25200

12000

7. Жилищно-коммунальное хозяйство

- жилищно-коммунальное хозяйство

- содержание вновь передаваемого 

ведомственного жилфонда и объек­

тов соцкультсферы

8. Образование

48140 48140

350000 350000 

218387 170387

102050

3500

10000

27500

26000

48000
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9. Культура

- культура и искусство

- кинематография

94616 71816 22800 

18285 18285

10. Мероприятия по реализации 

Закона Республики Татарстан 

"О языках народов Республики 

Татарстан" 5280 5280

И. Средства массовой информации

- телевидение и радиовещание

- периодическая печать и изда­

тельства

12.•Здравоохранение и физическая 

культура

- здравоохранение

- Госкомсанэпиднадзор

- физическая культура и спорт

13. Социальная политика

- учреждения социального обес­

печения

- молодежная политика

- мероприятия по социальной 

защите

26300 23500 2800

34596 34596

453000 371100 

62800 57500

16550 16550

52703 50803 

9098 6898

219000 219000

81900

5300

1900

2200

14. Прочие расходы

- резервный фонд Правительства 

Республики Татарстан

- погашение республиканских 

краткосрочных облигаций

- разные расходы

- дотации нижестоящим бюджетам 

Резерв в связи с прогнозным 

подходом по определению индекса

53954 53954

341000 341000 

606915 606915 

1241423 1241423
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цен и покрытием переходящей за­
долженности за 1995 год 150000 150000".

Статья 8. Статью 24 изложить в следующей редакции:
"Статья 24. Разрешить Кабинету Министров Республики Та­

тарстан предоставлять в необходимых случаях льготы по налогу 
на добавленную стоимость, акцизам, налогу на прибыль предприя­
тий и организаций, зачисляемым в Республиканский бюджет Рес­
публики Татарстан, с ежеквартальной информацией на сессии Го­
сударственного Совета Республики Татарстан".

Статья 9. Дополнить Закон Республики Татарстан "О бюджет­
ной системе Республики Татарстан на 1996 год" статьей 25 сле­
дующего содержания:

"Статья 25. Установить, что в 1996 году финансирование 
расходов, связанных с действием пункта 3 статьи 13 в части оп­
латы стоимости проезда к месту проведения отпуска и обратно, 
пункта 4 статьи 13 в части возмещения средств, затраченных на 
лечение государственного служащего и членов его семьи, пунктов 
8, 11 статьи 13, статей 15, 16, 23 Закона Республики Татарстан 
"О государственной службе", не производится, за исключением 
расходов, осуществляемых в соответствии с ранее принятым зако­
нодательством, условиями оплаты труда, материального и бытово­
го обслуживания государственных служащих".
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ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН М.ШАЙМИЕВ

г.Казань,
8 июля 1996 года 
№684


