



ЗАКОН

Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений в
Закон Республики Татарстан "О бюд-
жетной системе Республики Татарстан
на 1996 год"

Внести в Закон Республики Татарстан "О бюджетной системе Республики Татарстан на 1996 год" следующие изменения и дополнения:

Статья 1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Утвердить Республиканский бюджет Республики Татарстан на 1996 год по расходам в сумме 7751735 млн. рублей и по доходам в сумме 6170727 млн. рублей.

Установить предельный размер дефицита Республиканского бюджета Республики Татарстан на 1996 год в сумме 1581008 млн. рублей, или 20 процентов к расходам Республиканского бюджета Республики Татарстан на 1996 год."

Статья 2. Статью 3 изложить в следующей редакции:

"Статья 3. Применить в 1996 году при исчислении размера земельного налога следующие повышающие коэффициенты к ставкам, действовавшим в 1995 году:

за сельскохозяйственные угодья, расположенные вне черты населенных пунктов, - 2,2;

за земли городов и поселков городского типа - 1,5;

за земли, занятые садоводческими товариществами, личными подсобными хозяйствами, жилым фондом, индивидуальными гаражами и дачными участками, расположенными в сельской местности, - 3,0;

за земли промышленности (включая карьеры и территории, нарушенные производственной деятельностью), связи, транспорта, телевидения, радиовещания, расположенные вне городов и поселков городского типа, - 15".

Статья 3. Статью 7 изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Установить следующие ставки по налогам на доходы:

а) от дивидендов, процентов, полученных по акциям, облигациям и иным выпущенным ценным бумагам, принадлежащим предприятиям и организациям, за исключением доходов, полученных по государственным облигациям и другим государственным ценным бумагам, - в размере 15 процентов, а на указанные доходы кредитных организаций - в размере 18 процентов;

б) видеосалонов (от видеопказа), от проката видео- и аудиокассет, а также от записи на них - в размере 70 процентов;

в) от казино, иных игорных домов (мест) и другого игорного бизнеса - в размере 90 процентов".

Статья 4. Статью 10 изложить в следующей редакции:

"Статья 10. Установить ставку по налогу на имущество предприятий и организаций на 1 квартал 1996 года в размере 3 процентов, на II-IV кварталы 1996 года - в размере 2 процентов от налогооблагаемой базы, кроме производственного объединения "ЕЛАЗ", предприятий оборонного комплекса и легкой промышленности.

Производственному объединению "ЕЛАЗ" ставку по налогу на имущество установить в размере 0,1 процента (на 1996 г.), предприятиям оборонного комплекса, легкой промышленности - в размере 0,5 процента (на II-III кварталы 1996г.) от налогооблагаемой базы.

Установить на 1996 год ставку по налогу на имущество физических лиц в размере 0,1 процента от инвентаризационной стоимости строений, помещений, сооружений".

Статья 5. Статью 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Учесть в Республиканском бюджете Республики Татарстан на 1996 год поступления доходов по основным источникам в следующих суммах:

	(млн. руб.)
Налог на прибыль (доход) предприятий и организаций	1074401
Подоходный налог с физических лиц	196289
Налог на добавленную стоимость	1736000
Акцизы	1113696
Платежи за пользование природными ресурсами	245880
Плата за землю	81724
Прочие налоги, сборы и другие поступления	270208
Налог на имущество	249529
Госпошлина	7700
Специальный налог с предприятий, учреждений и организаций для поддержки важнейших отраслей народного хозяйства	23000
Доходы от приватизации	29300
Доходы от реализации республиканских краткосрочных облигаций Республики Татарстан	383000
Поступления средств, выделенных на возвратной основе в 1995 году	746000
Налог на операции с ценными бумагами	14000".

Статья 6. Статью 14 изложить в следующей редакции:

"Статья 14. Установить в Республиканском бюджете Республики Татарстан на 1996 год общий объем ассигнований на финансирование текущих расходов в сумме 6578735 млн.рублей, на финансирование бюджета развития, включая капитальные вложения, - 1173000 млн.рублей."

- 4 -

Статья 7. Статью 15 изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Направить в 1996 году ассигнования из Республиканского бюджета Республики Татарстан в сумме 7751735 млн. рублей на следующие цели:

(млн. рублей)

	Всего	в том числе	
		бюджет текущих расходов	бюджет развития
1. Государственное управление	125500	125500	
2. Наука и архивные учреждения	20450	19650	800
3. Промышленность, энергетика и строительство			
- РГПП "Татстройгазификация"	45000	45000	
- топливная промышленность	2320	2320	
- компенсация удорожания стоимости строительства жилых домов для ЖСК	1500		1500
- капитальные вложения	519000		519000
- проектные работы	300		300
4. Сельское хозяйство			
сельскохозяйственное производство,	1449424	1029924	419500
в том числе:			
на коренное улучшение земель	186000	186000	
возмещение разницы в ценах на минеральные удобрения	483000	483000	
компенсация на приобретение комбикормов	209000	209000	
строительство и реконструкция предприятий перерабатывающей промышленности	317450		317450

строительство объектов			
социального переустройства села	102050		102050
поддержка племдела, искусствен- ного осеменения и элитного			
семеноводства	91000	91000	
лизинговый фонд	32400	32400	
- дотация на сданную животновод- ческую продукцию	450000	450000	
- Главное управление ветеринарии	17350	13850	3500
- расходы за счет платы за землю	81724	81724	
- дотация на хлеб	47000	47000	
- средства, выделяемые на возврат- ной основе для:			
приобретения продовольственной			
пшеницы	423000	423000	
закупки сельскохозяйственной			
продукции в Республиканский			
продовольственный фонд	349000	349000	
5. Охрана окружающей среды и природных ресурсов			
- лесное хозяйство	72000	62000	10000
- охрана окружающей среды	35000	7500	27500
6. Транспорт			
- автомобильный транспорт	68220	42220	26000
- воздушный транспорт	5700	5700	
- железнодорожный транспорт	25200	25200	
- водный транспорт	12000	12000	
7. Жилищно-коммунальное хозяйство			
- жилищно-коммунальное хозяйство	48140	48140	
- содержание вновь передаваемого ведомственного жилфонда и объек- тов соцкультсферы	350000	350000	
8. Образование			
	218387	170387	48000

9. Культура			
- культура и искусство	94616	71816	22800
- кинематография	18285	18285	
10. Мероприятия по реализации Закона Республики Татарстан "О языках народов Республики Татарстан"			
	5280	5280	
11. Средства массовой информации			
- телевидение и радиовещание	26300	23500	2800
- периодическая печать и изда- тельства	34596	34596	
12. .Здравоохранение и физическая культура			
- здравоохранение	453000	371100	81900
- Госкомсанэпиднадзор	62800	57500	5300
- физическая культура и спорт	16550	16550	
13. Социальная политика			
- учреждения социального обес- печения	52703	50803	1900
- молодежная политика	9098	6898	2200
- мероприятия по социальной защите	219000	219000	
14. Прочие расходы			
- резервный фонд Правительства Республики Татарстан	53954	53954	
- погашение республиканских краткосрочных облигаций	341000	341000	
- разные расходы	606915	606915	
- дотации нижестоящим бюджетам	1241423	1241423	
Резерв в связи с прогнозным подходом по определению индекса			

цен и покрытием переходящей за-
долженности за 1995 год 150000 150000".

Статья 8. Статью 24 изложить в следующей редакции:

"Статья 24. Разрешить Кабинету Министров Республики Татарстан предоставлять в необходимых случаях льготы по налогу на добавленную стоимость, акцизам, налогу на прибыль предприятий и организаций, зачисляемым в Республиканский бюджет Республики Татарстан, с ежеквартальной информацией на сессии Государственного Совета Республики Татарстан".

Статья 9. Дополнить Закон Республики Татарстан "О бюджетной системе Республики Татарстан на 1996 год" статьей 25 следующего содержания:

"Статья 25. Установить, что в 1996 году финансирование расходов, связанных с действием пункта 3 статьи 13 в части оплаты стоимости проезда к месту проведения отпуска и обратно, пункта 4 статьи 13 в части возмещения средств, затраченных на лечение государственного служащего и членов его семьи, пунктов 8, 11 статьи 13, статей 15, 16, 23 Закона Республики Татарстан "О государственной службе", не производится, за исключением расходов, осуществляемых в соответствии с ранее принятым законодательством, условиями оплаты труда, материального и бытового обслуживания государственных служащих".

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

М. ШАЙМИЕВ

г. Казань,
8 июля 1996 года
№684